

بازتاب سخنان رهبر معظم انقلاب در مطبوعات روسیه

رسانه های صوتی و تصویری و خبرگزاری رسمی روسیه سخنان حضرت ایت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب را در مراسم نماز جمعه تهران بازتاب دادند

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس روسیه : رسانه های صوتی و تصویری و خبرگزاری رسمی روسیه سخنان حضرت ایت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب را در مراسم نماز جمعه تهران بازتاب دادند .

خبرگزاری ایترتاس روسیه با اشاره به موج اعتراضات بعد از اعلام نتایج انتخابات نوشت رهبر انقلاب ایران ملت را به رعایت نظم و آرامش دعوت کرد .
خبرگزاری رسمی روسیه همچنین با اشاره به سخنان مقام معظم رهبری در خطبه های نماز جمعه افزود : مردم ایران به آرامش نیاز دارند اما دشمنان ملت ایران تلاش می کنند تا به اعتماد مردم نسبت به نتایج انتخابات خدشه وارد کنند.

ایترتاس نوشت رئیس جمهور کنونی ایران در انتخابات اخیر با کسب بیش از شصت و شش درصد آراء به پیروزی رسید .
خبرگزاری نوستی راسیا نیز نوشت: رهبر انقلاب در خطبه دوم به مسائل سیاسی پرداخت که متن این بیانات به شرح زیر است:
"مطلب را خطاب به سه دسته عرض می کنم: یک مطلب خطاب به عموم ملت عزیزمان، یک مطلب خطاب به نخبگان سیاسی، نامزدهای انتخابات و فعالان سیاسی و انتخاباتی و مطلبی را به سران استکبار و سردمداران رسانه های آنان.

درباره مطلب اول که خطاب به مردم عزیز است، حرف من عبارت است از یک دنیا تجلیل و تعظیم و تشکر. من دوست ندارم با مخاطبانم مبالغه کنم ولی در این باره هر چه با مبالغه هم صحبت کنم، ایرادی ندارد. کار بزرگی کردید. انتخابات 22 خرداد نمایش عظیمی بود از روح مشارکت جوی مردم در اداره کشور.

نسل جوان ما نشان داد که همان شور و سیاسی را که در نسل اول داشتیم را دارد با این تفاوت که در انقلاب و جنگ، هیجانانگیز انقلاب و جنگ بود ولی حالا که اینها هم وجود ندارد، باز هم شور و شعور وجود دارد که ارزشمند است... یک تعهد جمعی احساس می شود برای حفظ کشور و انقلاب.

مردم! این انتخابات برای دشمنان شما یک زلزله سیاسی و برای دوستان شما یک جشن تاریخی بود. تجدید پیمان با امام و انقلاب بود و برای نظام فرصتی برای نفس تازه کردن و حرکت های بزرگ تر. این انتخابات مردمسالاری دینی را به رخ مردم عالم کشید و همه عالم دیدند که مردمسالاری دینی چیست.

اعتماد به نظام در این انتخابات مشخص شد و دشمنان می خواهند این اعتماد را در هم بشکنند. این اعتماد بزرگترین سرمایه نظام است. دشمنان می خواهند ایجاد تردید کنند در باره این انتخابات. دشمنان می خواهند این اعتماد را بگیرند و این، آسایش از آتش زدن بانک و اتوبوس بیشتر است.

رقابت های انتخاباتی، رقابت های کاملا آزاد، جدی و شفاف بود و همه دیدند. به قدری این رقابت ها و مناظره ها شفاف و صریح بود که عده ای به آن معترض شدند و حق هم تا حدودی با آنهاست. این چهار نامزد، همه شان جزو عناصر نظام و متعلق به نظام بوده و هستند. یکی شان رئیس جمهور خدوم و مورد اعتماد است.

یکی نخست وزیر خود من بوده است در مدت هشت سال. یکی از آنها فرمانده سپاه و از فرماندهان اصلی دفاع مقدس بود. و یکی از آنها دو دوره رییس مجلس بوده است. این رقابت، درون نظام بود بین عناصر متعلق به نظام که همه شان را از نزدیک می شناسم و خصوصیات رفتاری شان را می دانم و از نزدیک با همه شان کار کرده ام و البته همه

دیدگاه هایشان را قبول ندارم و بعضی را برای خدمت به کشور مناسبتر از بقیه می دانم، ولی انتخاب با مردم است. خواست من نه به مردم گفته شد و نه لازم بود مردم آن را مراعات کنند... در انتخابات، دعوا بین نظام و بیرون نظام نیست... مردم هم در چارچوب نظام عمل کردند.

این مناظره ها، ابتکار خوبی بود و زد تو دهن کسانی که مدعی بودند رقابت ها نمایشی است. مناظره ها آثار مثبتی داشت و عیبی هم داشت. این که همه شفاف و راحت حرف زدند، نکته مثبت بود و یک سیلابی از نقد و انتقاد به راه افتاد و همه مجبور به پاسخگویی شدند. مواضع افراد و گروه ها، بدون ابهام در مقابل چشم مردم قرار گرفت. مردم احساس کردند که در نظام اسلامی، بیگانه به حساب نمی آیند و نظام، اندرونی و بیرونی ندارد. یقیناً یکی از علل افزایش میزان مشارکت همین امر بود. این مناظره ها به خیابان

ها هم کشیده شد و به داخل خانه ها هم رفت ... و قدرت انتخاب را بالا برد.
البته این گفت و گو ها نباید به جایی برسد که به کدورت تبدیل شود. البته خوب است که این مناظره ها در سطوح مدیریتی ادامه یابد (البته بدون عیبی که خواهم گفت) و افراد

خود را در معرض نقد و انتقاد قرار دهند و پاسخگو باشند.
این مناظره ها در طول 4 سال هم ادامه یابد. در مواردی، مناظره ها جنبه تخریبی پیدا می کرد. سیاه نمایی وضع موجود و دوره های گذشته در این مناظره ها مشاهده شد که هر

دو "رد" بود.
اتهاماتی مطرح شد که در جایی اثبات نشده است. بی انصافی هایی نسبت به این دولت و دولت های قبل وجود داشت. آقایان احساساتی شدند و لابلای حرف های خوب، حرف های دیگر هم گفته شد. از هر دو طرف هم بود؛ بنده در این جا در خطبه ای که در حکم نماز است حقایق را باید بیان کنم.

هر دو طرف در این عیب مشترک بودند. از یک طرف صریح ترین اهانت ها به رئیس جمهور قانونی کشور طرح شد که این امر از چند ماه پیش وجود داشت... رئیس جمهور قانونی کشور را به دروغ متهم کردند ... به رئیس جمهور نسبت های خجالت آوری مانند خرافاتی دادند. از این طرف هم کارنامه 30 سال انقلاب کم رنگ جلوه داده شد. در مناظره

ها اسم افرادی برده شد که عمرشان را صرف نظام کرده اند. من در خطبه ها از کسی اسم نمی برم ولی چون اسم برده شده، من هم نام می برم و مشخصاً از آقای هاشمی و ناطق نوری یاد می کنم.

آقای هاشمی را من از سال 1336 یعنی از 52 سال قبل از نزدیک می شناسم. ایشان از اصلی ترین افراد نهضت بود در دوران مبارزات . بعد از پیروزی انقلاب هم از موثرترین شخصیت ها بود در کنار امام و بعد هم در کنار رهبری تا امروز. این مرد بارها تا مرز شهادت پیش رفت و قبل از انقلاب اموال خود را صرف انقلاب می کرد و اینها را جوان ها

بدانند. در طول بعد از انقلاب هم هیچ موردی را سراغ نداریم که ایشان اندوخته ای از انقلاب داشته باشد. من البته در موارد متعددی با آقای هاشمی اختلاف نظر دارم که طبیعی است ولی مردم نباید دچار توهم باشند. البته بین ایشان و آقای رئیس جمهور اختلاف نظر هست، هم در مسائل خارجی و مسال داخلی و نظر آقای رئیس جمهور به نظر بنده

نزدیک تر است.
در مورد آقای ناطق نوری هم همین جور، ایشان شخص خدومی است و در دلبستگی ایشان به نظام و انقلاب هیچ شکی نیست. من همان وقت به آقای رئیس جمهور هم تذکر

دادم چون می دانستم ترتیب اثر می دهند.
رقابت ها تمام شد. همه کسانی که به این 4 نامزد رأی دادند اجر الهی دارند انشاء الله. خط انقلاب 40 میلیون رأی دارند و نه 24.5 میلیون رأی به رئیس جمهوری منتخب.

11 میلیون رأی را چگونه می شود تقلب کرد و اگر هم کسی اشکالی دارد از مجاری قانونی طی کند... بنده زیر بار بدعت های غیرقانونی نخواهم رفت. امروز اگر چارچوب های

قانونی شکسته شود، در آینده هیچ انتخاباتی مصونیت نخواهد داشت.
سیاسیون از افراطی گری دست بردارند و اگر نخبگان سیاسی بخواهند برای درست کردن ابرو چشم را در بیاورند چه بخواهند و چه نخواهند مسئول آشوب ها و خون ها آنها

هستند ... دست های بیگانگان را ببینید.

باید در صندوق های رأی مشخص شود که مردم چه می خواهند نه در کف خیابان ها. اگر قرار باشد بعد از هر انتخاباتی، طرفین اردوگشی کنند به خیابان ها، اصلاً برای چه انتخابات برگزار می شود. تقصیر مردم چیست؟ این ها چه گناهی کردند که ما می خواهیم طرفداران خود را به رخ بکشیم؟ برای تروریست ها هم چه چیزی بهتر از پنهان شدن در میان مردم؟ خون این افرادی که ریخته شده است، جوا بگویش کیست؟ انسان دلش خون می شود از برخی از این قضایا. بروند در کوی دانشگاه، برای جوان ها و دانشجویان مومن و انقلابی را و نه آن شلوغ کن ها را آن حوادث را درست کنند. زور آزمایی خیابانی بعد از انتخابات کار درستی نیست، من از همه می خواهم به این روش خاتمه دهند و اگر خاتمه ندهند مسوولیت تبعات، به عهده آنهاست. تصور غلطی است که فکر کنند با فشارهای خیابانی مسوولان را وادار کنند که زیر بار بروند. تن دادن به مطالبات غیرقانونی شروع دیکتاتوری است. اگر کسانی بخواهند ادامه دهند، آن وقت خواهم آمد و با مردم صریح تر از این صحبت خواهم کرد.

مشکل دشمنان ایران این است که ملت ایران را هنوز نشناخته اند. فکر کردند اینجا گرجستان است که انقلاب مخملی راه بیندازند. آمریکایی هایی که این روزها خود را نگران مردم ایران و حقوق بشر می نامند، همان هایی هستند که اعضای فرقه داوودی را در خانه ای در آمریکا که شامل زن و مرد و کودک بودن را زنده زنده آتش زدند و این اتفاق در زمان ریاست جمهوری همسر همین بانویی (اشاره به هیلاری کلینتون) بود که این روزها این حرف ها را می زند.

ای سید و مولای من! (امام زمان عج) من جان ناقابل دارم، جسم ناقصی دارم و اندک آبرویی دارم که این را هم خود شما دادید که همه این ها را فدای انقلاب و نثار شما می کنم. سید ما و مولای ما، برای ما دعا کن که صاحب این انقلاب شمایی.

پایان پیام.